
CADERNO 7  5TERÇA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 2012

aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e C-153, nomeados 
para o cargo de provimento efetivo, lotados no referido Centro 
Regional.
II – Instaurar a Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD/2º CRS/SESPA – Santa Izabel do Pará, constituída pelos 
servidores, André Raimundo Lima Costa, cargo: Administrador, 
matricula 57191351/2; Lauany de Nazaré da Silva Brito, cargo: 
Assistente Social, matricula 5816432/2; Rejane Maia Mescouto, 
cargo: Assistente Social, matricula 57197394/1, para atuarem 
como membros titulares; Eliana de Nazaré Paixão de Souza, 
cargo: Assistente Social, matricula 5086493/2, Gracilene 
de Jesus Cavallero da Silva, cargo: Enfermeiro, matricula 
54195244/2 como membros suplentes, para sob a presidência 
do primeiro, emitir parecer conclusivo do processo de avaliação 
dos servidores aprovados no concurso C-75, C-87, C-131 e 
C-153, nomeados para o cargo de provimento efetivo, lotados 
no 2º CRS/SESPA.
III – Que ocorrendo necessidade imperativa de afastamento 
de um dos integrantes da comissão no decorrer do respectivo 
mandato, por uma das hipóteses do art. 77 da lei nº 5.810/94, 
será o mesmo substituído por suplente aqui designado.
IV – Que por ocasião do gozo de férias regulamentares dos 
integrantes da Comissão, será também aplicada a hipótese 
prevista no item acima citado.

PORTARIA N° 1055 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
REVOGAR os efeitos da Portaria Nº 901 de 16/07/2012, 
publicada no DOE nº 32.202 de 19/07/2012, que concedeu 
licença para atividade política, ao servidor DEUZENIR AIRES 
DA SILVA, matricula n° 57197333/1, cargo de NUTRICIONISTA, 
lotado no 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 1056 DE 14 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos Processos de n° 2011/527862 e de nº 
2012/28512.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, para fi ns de Regularização Funcional, o servidor 
JOSE THIERS CARNEIRO JUNIOR, matrícula nº 5280788/1, 
cargo de ODONTOLOGO, para participar do CURSO DE PÓS-
DOUTORADO COM PESQUISAS EM CIRURGIA BUCO-
MAXILO-FACIAL, da Universidade de Dalhousie - Canadá, no 
período de 28/02/2012 a 30/06/2012, com garantia de ônus 
parcial.

PORTARIA N° 1060 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/178814.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/05/2012, a FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, a servidora GISLANIA PONTE 
DE ARAUJO, matricula n° 57221212/3, cargo de MEDICO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, com ônus para o órgão de 
destino.

PORTARIA N° 1061 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/103919.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 02/03/2012, a AÇÃO SOCIAL 
INTEGRADA PALÁCIO GOVERNO - ASIPAG, a servidora 
GILLENE LIMA FERREIRA, matricula n° 57190932/1, cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lotada no DEPARTAMENTO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 1062 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2012/234119.
R E S O L V E:
CEDER a PREFEITURA DE CANAÃ DOS CARAJÁS, a 
servidora ANDREANE FRANCISCA DOS SANTOS, matricula 
n° 57224680/1, cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 
10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de 
origem.

PORTARIA N° 1063 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/310658.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor AMARILDO 
GONCALVES PINHEIRO, matricula n° 57207991/1, cargo de 

TECNICO DE ENFERMAGEM, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
CAMETÁ, para candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três 
meses, no período de 07.07 a 07.10.2012.

PORTARIA N° 1064 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2012/331964.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor DOMINGOS DA SILVA 
CAMPOS, matricula n° 92134/1, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para candidatar-se 
a cargo eletivo pelo prazo de três meses, no período de 07.07 a 
07.10.2012.

PORTARIA N° 1067 DE 16 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 5.810/94, sobre o direito à 
licença do servidor para atividade política,
E CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2012/348030.
R E S O L V E:
CONCEDER licença para atividade política, a contar do dia 
19/07/2012, ao servidor FRANCISCO NELIO AGUIAR DA 
SILVA, matricula n° 5883393/3, cargo de MÉDICO, lotado no 9º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, SEM ÔNUS PARA O ESTADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 16.08.2012.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424413

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 142/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (OMALIZUMABE 
150MG), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PACIENTES 
EDILERMANO BENTES DE LIMA E SOCORRO DE NAZARÉ NUNES 
DE ARAÚJO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4869 ou 
através dos email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030                 0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424490

ERRATA DA PORTARIA N° 1041/2012 de 07 de agosto de 2012
ONDE SE LÊ: Gabriela Teixeira Menezes

LEIA-SE: GABRIELA DE MENEZES TEIXEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424832
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 110/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada para prestação 
dos serviços de coleta, transporte, tratamento e destinação 
fi nal de inseticidas, reagentes, soluções e insumos de produtos 
químico, para atender Coordenação Estadual de Vigilância 
à Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas neste Edital 
e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Horário de Brasília/DF.
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/08/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10305130062560000       339039           0149001435          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424581
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MICROSCÓPIO 
BACTERIOLÓGICO; MOTOR DE POPA TIPO RABETA; MOTOS TIPO 
CROSS E MOSQUITEIROS IMPREGNADOS), PARA ATENDER A 
SOLICITAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE DOENÇAS 
TRANSMISSÍVEIS POR VETORES, CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):

1.      CR ZONGSHEN FABRICADORA DE VEICULOS S.A- foi 
vencedora do certame pelo critério de menor preço Item, no total 
de R$387.950,00 (Trezentos e Oitenta e Sete Mil e Novecentos 
e Cinqüenta Reais);
2.      JL COMÉRCIO LTDA-ME - foi vencedora do certame pelo 
critério de menor preço por Item, no total de R$37.198,00 
(Trinta e Sete Mil, Cento e Noventa e Oito Reais);
3.      DMI BRASIL – IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS- 
foi vencedora do certame pelo critério de menor preço por Item, 
no total de R$170.333,00 (Cento e Setenta Mil e Trezentos e 
Trinta e Três Reais);
4.      RODARGO COMÉRCIO E REPRESNTAÇÕES LTDA- foi 
vencedora do certame pelo critério de menor preço por Item, no 
total de R$1.646.740,00 (Hum Milhão, Seiscentos e Quarenta e 
Seis Mil e Setecentos e Quarenta Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/SESPA/2011: R$ 
2.242.221,00 (Dois Milhões, Duzentos e Quarenta e Dois Mil, 
Duzentos e Vinte e Um Reais)
Belém (Pa), 20/08/2012.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/
SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424598
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (REDE DE 
NEBLINA), PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL DE ZOONOSES/DCDTV/DV/SESPA, CONFORME 
CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E 
SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO 
LTDA-EPP- foi vencedora do certame pelo critério de menor 
preço por Lote nos itens (1, 2 e 3), no total de R$146.093,00 
(Cento e Quarenta e Seis Mil e Noventa e Três Reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/SESPA/2012: R$ 
146.093,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil e Noventa e Três Reais);
Belém (Pa), 20/08/2012.

Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 424603

PORTARIA N° 548 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n°449/ 02.08.2012, 
publicada no DOE n°32.219 de 13.08.2012, que lotou a servidora 
ROSILENE DOS SANTOS VIEIRA, matrícula n°120367/1 
cargo AGENTE DE SAÚDE, na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS, a contar de 16.07.2012.

PORTARIA N° 549 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°359737/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a contar de 16.07.2012, a servidora ROSILENE 
DOS SANTOS VIEIRA, matrícula n°120367/1 cargo AGENTE 
DE SAÚDE do CENTRO DE SAÚDE BENGUI para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 550 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°330064/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, o servidor VITOR ELOI REIS DO COUTO, 
matrícula n°57205645/1 cargo MOTORISTA da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE 
para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS.

PORTARIA N° 551 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°316409/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora IVONE DO SOCORRO DA SILVA 
ASSUNÇÃO, matrícula n°5180880/1 cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS da UNIDADE MISTA PRATA para o 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 552 DE 17 DE AGOSTO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°197781/2012.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora CARLA ANDREA RIBEIRO BRAGA 
RODRIGUES, matrícula n°55588891/2 cargo MÉDICO da 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS 
para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.


